Second Semester of Three Year LL.B. Examination, June 2011 COMPANY LAW (Course – II)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. One essay type and one short note question or problem from each unit which is referred as part (a) and (b) in all the units.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT - I

Q. No. 1.(a) Critically examine the doctrine of "Ultra Vires".

Marks: 15

ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಿಂದಾಚೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who is a promoter? What are his duties and liabilities? ಪ್ರವರ್ತಕನೆಂದರೆ ಯಾರು? ಪ್ರವರ್ತಕನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು?

(b) A company has its registered office at Mumbai. Due to some reasons unfavourable to the company, it wishes to shift its registered office to Karnataka. Advise the company.

Marks: 5

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ನೊಂದಾಯಿಸಿದ ಕಛೇರಿಯು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಕೆಲವೊಂದು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕಕ್ಕೆ ಸ್ಥಳಾಂತರಿಸಲು ಇಚ್ಚಿಸಿದೆ. ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Pre-incorporation contracts.

ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವ ಕರಾರುಗಳು.

P.T.O.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) Notice and Quorum are the requisites of valid meeting elucidate.

Marks: 15

ಸೂಚನೆ ಮತ್ತು ಕೋರಂ ಇವುಗಳು ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಸಭೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the doctrine of "Indoor management" with exceptions. ಒಳಾಡಳಿತ ಸಿದ್ದಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ 'ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Dividend.

Marks: 5

ಲಾಭಾಂಶ.

OR/ಅಥವಾ

The articles of the company contained a clause to the effect that 'A' should be the director and should not be removed untill 2009. He was, however removed much earlier. He brings an action against company, for damages. Will he succeed?

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಂತರ್ನಿಯಮಾವಳಿಯು ಒಂದು ಖಂಡದಲ್ಲಿ ''ಅ'' ಎಂಬುವನನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕನೆಂದು ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು 2009 ಇಸ್ವಿಯವರೆಗೆ ಆ ಹುದ್ದೆಯಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಬಾರದು ಎಂದಿತ್ತು. ಆದರೆ ''ಅ''ನನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಅವಧಿಗಿಂತ ಮೊದಲೇ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಯಿತು. ಕಾರಣ ''ಅ''ನು ಕಂಪನಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೇ?

UNIT - III

Q. No. 3. (a) What is Debenture? Explain its characteristics. What are the various kinds of debenture?

Marks: 15

'ಸಾಲಪತ್ರ' ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಗುಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

Explain "Just and Equitable" clause as a ground for winding up of the company by the Tribunal.

"ನ್ಯಾಯ ಮತ್ತು ನೀತಿ ಸಮ್ಮತ" ಆಧಾರದ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಟ್ರಿಬ್ಯುನಲ್ ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳಿಸುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

SHIIdent BOUNTS, COM (b) A director, refused to retire in accordance with Articles of Association and illegally continued in office. Anand, a member of the company wants to file a suit in his individual capacity against the director. Advise him.

Marks: 5

'ಆ' ಎಂಬ ನಿರ್ದೇಶಕನು, ಕಂಪನಿಯ ಲಿಖಿತ ಕಟ್ಟಳೆಯ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ತನ್ನ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಆನಂದ, ಕಂಪನಿಯ ಒಬ್ಬ ಸದಸ್ಯ, ತನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದೇಶಕನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಮಾಡಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

Allotment of shares.

ಶೇರುಗಳ ಹಂಚಿಕೆ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the powers of Securities and Exchange Board of India (SEBI) Act 1992 to order investigation of an intermediary or a person associated with the securities market.

Marks: 15

ಸೆಬಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1992 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯವರ್ತಿ ಅಥವಾ ಭದ್ರತೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ತನಿಖೆಯ ಆದೇಶದ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define the terms 'stock exchange', 'recognised stock exchange'. Is there any prohibition on formation of an unrecognised stock exchange?

'ಷೇರು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ' ಮತ್ತು 'ಮಾನ್ಯತೆ ಷೇರುಮಾರುಕಟ್ಟೆ' ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾನ್ಯತೆ ಇಲ್ಲದ ಷೇರುಮಾರುಕಟ್ಟೆ ರಚನೆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ನಿರ್ಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು?

(b) Write short notes on:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

Listing of securities.

Marks: 5

ಸೆಕ್ಕೂರೀಟೀಸ್ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡುವುದು.

OR/ಅಥವಾ

Objects of SEBI Act, 1992.

ಸೆಬಿ ಆಧಿನಿಯಮ 1992 ರ ಉದ್ದೇಶಗಳು.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) Define the terms 'Person', 'Person Resident in India' under Foreign Exchange Management Act (FEMA) 1999.

Marks: 15

ವಿದೇಶ ವಿನಿಮಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1999 ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ವ್ಯಕ್ತಿ' ಮತ್ತು 'ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿ' ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define 'Consumer' and 'service' under the Competition Act, - 2002.

ಪೈಪೋಟಿ ಕಾಯ್ದೆ 2002 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಗ್ರಾಹಕ' ಮತ್ತು 'ಸೇವೆ' ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

(b) Write short note:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ:

B. P. O.

Marks: 5

బి. ఓ. ఓ.

OR/ಅಥವಾ

Currency

ಕರೆನ್ನಿ.